
 
 

ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

 

      Δευτέρα, 2 Ιουνίου 2025  

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα 
Μιχαηλίδου Δόμνα 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κο 
Πιερρακάκη Κυριάκο 

 

Θέμα: «Ποια έργα ενταγμένα στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας με Υπουργείο Ευθύνης ή/και Φορέα Υλοποίησης το 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας περιλαμβάνονται 
στην Πρόταση Αναθεώρησης;» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Η κοινωνική πολιτική αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο της σύγχρονης ευημερίας 
μας: προάγει την κοινωνική συνοχή, διασφαλίζει την ισότητα ευκαιριών και 
στηρίζει τις πλέον ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού. Παρόλο όμως, που έχει 
επανειλημμένα προβληθεί από την κυβέρνηση ως προτεραιότητα, στην πράξη 
έχει περιέλθει σε δεύτερη μοίρα. Σε ένα περιβάλλον ακρίβειας και στεγαστικής 
και εργασιακής αβεβαιότητας είναι αδιανόητο οι πολιτικές κοινωνικής πρόνοιας  
να τίθενται στο περιθώριο. 

Το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας συνιστά μια ιστορική ευκαιρία για 
την αναβάθμιση και ουσιαστική ενίσχυση των κοινωνικών πολιτικών στη χώρα 
μας. Μέσα από το πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0» εξασφαλίστηκαν πόροι, που με 
ορθή διαχείριση, θα μπορούσαν να ενισχύσουν τομείς, όπως η παιδική 
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προστασία, η στήριξη ατόμων με αναπηρία, η ενίσχυση δικτύων φροντίδας 
ηλικιωμένων και η κοινωνική ένταξη ανέργων. Τα ενταγμένα, όμως, έργα 
κοινωνικής πολιτικής, στην πλειονότητά τους, ήδη εμφανίζουν σημαντικές 
καθυστερήσεις, με αποτέλεσμα να έχει χαθεί ήδη πολύτιμος χρόνος και πόροι. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι τα ορόσημα 177 και 178 του μέτρου 16919 
που αφορούν στην επαγγελματική αναδοχή ανηλίκων με σοβαρές αναπηρίες 
και/ή σοβαρά προβλήματα ψυχικής υγείας και στην ολοκλήρωση 
διαμερισμάτων ανεξάρτητης διαβίωσης για την αποϊδρυματοποίησης εφήβων.  

Στις 15 Μαΐου 2025, η Κυβέρνηση κατέθεσε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή την 
«Πρόταση Αναθεώρησης του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”». Ωστόσο, το περιεχόμενο της πρότασης δεν έχει ανακοινωθεί 
ούτε κοινοποιηθεί επίσημα, με αποτέλεσμα να παραμένουν άγνωστες οι 
προτάσεις της Κυβέρνησης. Αυτή η σκόπιμα ανεξήγητη πρακτική στερεί τη 
δυνατότητα ελέγχου και διαφάνειας, ενώ αφήνει κρίσιμα κοινωνικά -και μη- 
έργα «στον αέρα». 

Κύριοι Υπουργοί,  

Επειδή η ολοκλήρωση όλων των έργων που έχουν ενταχθεί στα κονδύλια του 
Ταμείου αποτελεί εθνική υποχρέωση, 

Επειδή οι πόροι του Ταμείου Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας οφείλουν να 
αξιοποιηθούν στο ακέραιο για την προώθηση κοινωνικών πολιτικών προς 
ενίσχυση των ευάλωτων ομάδων 

Επειδή η Κυβέρνηση οφείλει να ενισχύσει τους πόρους όπου εντοπίζεται 
ανάγκη, να επιταχύνει τις διαδικασίες έγκρισης και να διασφαλίσει την 
αποτελεσματική συνεργασία των εμπλεκόμενων φορέων, 

Ερωτάσθε 

1. Ποια έργα κοινωνικής πολιτικής, για τα οποία Υπουργείο Ευθύνης ή/και 
Φορέας Υλοποίησης είναι το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας, περιλαμβάνονται στην «Πρόταση Αναθεώρησης του ΕΣΑΑ 
“Ελλάδα 2.0”» της 15ης Μαΐου; 
 

2. Παρακαλούμε να κατατεθεί πίνακας με τον πλήρη τίτλο κάθε έργου, 
τον Κωδικό ΟΠΣ, το αρχικό ποσό ένταξης, τις τυχόν τροποποιήσεις και 
την τρέχουσα κατάσταση, 
 

3. Έχει ζητηθεί στην Πρόταση Αναθεώρησης νέες προσθήκες έργων 
κοινωνικής πολιτικής; Αν ναι, παρακαλούμε να προσκομιστεί πίνακας με 
τους τίτλους των νέων αυτών έργων, τον συνολικό προϋπολογισμό και 
τα προβλεπόμενα οφέλη για τους δικαιούχους. Αν δεν έχει ζητηθεί 
καμία νέα ένταξη κοινωνικών δράσεων στην αναθεώρηση, πώς η 
Κυβέρνηση επιμένει ότι οι πολιτικές ενίσχυσης των ευάλωτων ομάδων 
είναι προτεραιότητά της; 



4. Ποιο είναι το τελικό χρονοδιάγραμμα απορρόφησης των πόρων του 
Ταμείου για τα ενταγμένα κοινωνικά έργα, δεδομένου ότι η ΕΕ απαιτεί 
την ολοκλήρωσή τους μέχρι το τέλος του 2026; Πώς σχεδιάζετε να 
αντιμετωπίσετε τις όποιες καθυστερήσεις, ώστε να μην υπάρξει 
απώλεια ούτε ενός ευρώ από την κοινοτική χρηματοδότηση; 
 

5. Για ποιο λόγο έχουν σημειωθεί καθυστερήσεις στην υλοποίηση έργων 
κοινωνικής πολιτικής που είχαν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης, όπως 
τα προγράμματα επαγγελματικής αναδοχής και ημιαυτόνομης 
διαβίωσης εφήβων; Ποιες είναι οι ευθύνες των αρμόδιων υπηρεσιών και 
ποια μέτρα έχουν ληφθεί για να επιταχυνθούν οι διαδικασίες και να μην 
επαναληφθούν τέτοιες οι καθυστερήσεις στο μέλλον; 
 

6. Σε κάθε περίπτωση, για ποιο λόγο η Κυβέρνηση δεν δημοσιεύει 
πληροφορίες σε σχέση με την τύχη των προγραμμάτων κοινωνικής 
στήριξης; 
 

Η ερωτώσα βουλευτής  

     Καζάνη Αικατερίνη  

 

 




